45 Nec prohibere quia prædicetur in Parochia, dum prædicatur in Cathedrals. Ex Cong. Conc.

## EUCCHARISTIA.

1 **Q** V I In Pascha communicauit, tenetur etiam communica-

re in articulo mortis.

2 Debere etiam morte puniēdis da-  
ri communionem, affirmant quidam  
(ali) posse ex causa negari, & excusari  
in hoc Iudices consuetudine ) quod si  
detur, posse ynam horam ante mortem  
dari, & non ictius, etiam si iam come-  
dissent: est enim viaticum.

3 Non est in uso ut amentibus, etia  
in mortis periculo, detur, ob irreuer-  
tit periculum.

4 In articulo mortis, absente Pres-  
bytero potest communionem dare Dia-  
conus, non autem laicus, et si id etiam  
qui-

## EUCCHARISTIA. 171

quidam concedunt. Quod autem extra  
eū necessitatē possit erā committen-  
te Presbytero, etiā quidam putant, ego  
non puto. In ea vero posse etiam pro-  
hibente presbytero, & nolēte, probabi-  
le est ex Papæ ratificatione, ut potest  
Religiosus aliqui iure prohibitus, etiā  
tunc dire Baptismum, & Commu-  
nionem, & extremam Unctionem.

5 Qui semel sumpto viatico, operat  
sepius in ea cgritudine communicare,  
posse id etiam non ictius, ut quia  
non potest nisi sumpta medicina com-  
municare, affirmant viri docti: quod  
non audeo improbare.

6 Eucharistia non est deferenda ad  
agrotum qui eam non potest sumere.  
Ex Cong. Conc.

7 Qui in Pascha transgressus prece-  
ptum non communicauit, peccat mor-  
taliter si postea non communicet, etiā  
quidam contrarium affirment. Semel  
enim tantum id preceptum obligat,  
scilicet in Pascha, ut & preceptum de

## 172 EUCCHARISTIA.

de Confessione semel solum quolibet anno.

8 Qui per octo dies ante vel post Pascha communicat, præcepto satisfact: & qui longè post, ex consilio Confessoris.

9 Debent laici qui Regularibus serviant, in propria Parochia communicare in Pascha. Ex Congreg. Conc.

10 Mendicantes, & qui eorum privilegijs gaudent, possunt quibusuis dare communionem, vno Resurrectionis die excepto: possunt & illo cum licentia Parochi, aut si communicaturus alio die satisfacit Parochij: quamquam Naun. & alij quidam non improbabili sentiunt, illo die non posse sine licentia, alio vero posse, etiam si communicaturus velit ecclesiae præcepto satisfacere.

11 Satisfacit Sacerdos in Pascha celebrans quovis loco.

12 Excusantur pueri etiam post annum duodecimum præcepto prohibentium

com-

## EUCCHARISTIA. 173

communicare parentum: parentes vero excusantur recepta consuetudine.

13 Qui in Pascha habet casus reservatoris, absoluatur a ceteris, si non est impeditus Excommunicatione aliqua terrena, & communicet: absolvendus postea a reservatis, cum ei fuerit opportunitum. Quod si caret Confessore, & sequeretur scandalum, si tunc, aut alio tempore non communicaret, aut celebraret, potest cum sola contritione, & proposito quam primum possit confitendi, communicare, etiam si sit excommunicatus, & celebrare.

14 Non licet unquam accipere communionem, nisi a proprio Sacerdote, nisi cum creditur ei placere. Videtur autem sufficere in ecclesijs Religiosorum, qui ex privilegio possunt omnes communicare, ut Superior, vel Sacrista, det ad id licentiam Sacerdoti seculari.

15 Potest Sacerdos communicaturo dare partem suæ Hostiæ, si alia non est.

16 Paro-

## 174 EUCCHARISTIA.

16 Parochus in Pascha, & mortis articulo, non potest negare communionem subdito perenti, etiam si ex confessione sciat illum esse in peccato: nec alius Sacerdos paratus ministrare, potest negare publicè periti: secus est si occultè, aut si a Parocho non ministratur alijs peritatur extra supradictos casus.

17 Publicè peccatorē oportet, priusquam communicet, tollere scandalum per aliquam satisfactionem. Potest qui dem de eius licentia Confessor dicere esse emendatum: potest & emendato clam communionem dare: cessat enim scandalum.

18 In iuste excōmunicato potest dari communionis absit scandalum.

19 Potest communicari quavis dies hora, & quovis die, etiam in Parasceue. Vide Rer. div. Off. l. 6 c. 75. Alinar. l. p. Off. cap. 12. Ioan. Belet. cap. 99. Ordin. Rom. lib. Sacr. 5. Greg. 2. tom. Liturgia.

20 Posse statim comedī post communionem, quidam dicunt: mihi non probatut:

## EUCCHARISTIA. 175

batur: sed nec reprehenderim facientes.

21 Communicare post copulam conjugalem licet quidam dicunt: certè licet ei qui soli reddit: at qui petiit, non peccat quidem mortaliter comunicando, immo nec qui post pollutionem voluntariam quam confessus est. Ego tamen differendam communionem censerem, ob reuarentiam.

22 Accedere ad communionem cum affectu alicuius peccati venialis, non visetur esse notium peccatum, nec impedire Sacramenti effectum, et si quidam aliter sentiant.

23 Qui se putat bona fide dispositi, nec sibi conscientis est alicuius peccati mortalis, sit de attrito contritus virtute Sacramenti. Non dicitur autem cum conscientia peccati accedere, qui dubitat quidem, sed non putat.

24 Accedens ad communionem, si recordatur alicuius peccati mortalis, & non potest sine nota discedere, communice-

## 176 EUCCHARISTIA.

municet, postea quam primum confessurus.

25 Communicantem in peccato mortali, satisfacere precepto ecclesie quidam negant, alij probabilius concedunt.

26 Potest laicus in necessitate Sacramentum agere, vt si in terram cadat.

27 Traictum aliquid contra voluntatem, vt parum aquæ, dum os abluitur, non impedit communionem.

28 Non impedit communionem non dormisse nocte, aut cibum non digestisse.

29 Potest, qui comunicavit, si est ieiunus, iterum communicare, ne hostia perdatur, aut corrumpatur.

30 Sacramentum corruptum cōburendum, & cincres fuxta altare sepe liendi, Ex Pienit. Ro. lit. 5. cap. 9. Quod si erat sanguis, expedit prius in stuprificari.

31 Non est necesse, pyxidem, ubi reponitur Sacramentum, esse consecra-

tam:

## 177 EUCCHARISTIA.

tam: nec Sacerdotem, cum communictat extra sacerdum, habere stolam.

32 Potest Presbyter & Diaconus in necessitate se ipsum cōmunicare: posse & laicum itidem, quidam putant, alij negant.

33 Si quid Sacramenti cadat in linteum, sufficit illud lauari: quod si non reperitur quod cecidit fortè in tapetum, non prohibetur id seruire, vt ante profano usui: vt nec bibi vini dolij in quod fortè ceciderunt aliquæ sanguinis consecrati gottuliæ.

34 Ut ante Sacramentum in ecclesia semper sit lumen, et si nullum est Iuris preceptum, est tamen consuetudo universalis, que vim habet precepti.

35 Non potest quidem Eucharista affernari in choro Monialium, sed potest ex causa, vt in festo aliquo, ex licentia Prælati, illic exponi aperte, ad deuotionem illarum.

M

XXV

## 178 EXCOMMUNICATIO.

EXAMEN.

**E**XAMINARI. Non oportet  
eum, quem notū est esse, sufficiē-  
tem. *Vide gl. d. 47, de Petro.*

EXCOMMUNICATIO,  
*vide Clericus, Furtum, Interdicīū,*  
*Missa, Sacramentum.*

**E**XCOMMUNICATIO  
est nulla, si sit lata à denūtiato  
excommunicato, suspensore à turisdi-  
ctione, aut interdicto, aut post legitimi-  
mā appellationem (potest verò appellari  
etiam post excommunicationem  
conditionalem ante impletam condi-  
tionem, quia ante eam non ligat) aut  
cum errore intolerabili.

**2.** Qui post excommunicationē ap-  
pellat, non potest denuntiari ante quā  
audiatur appellatio.

**3.** Declaratio quōd quis inciderit in  
excommunicationem, suspenditur per  
appellationem: & si fiat sine partis ci-  
tatione, & comparentis auditione, est  
nulla.

Ex-

## EXCOMMUNICATIO. 179

**4.** Excommunicationē sine iusta cau-  
li, nō est valida in Foro interiori; ita-  
que potest talis celebrare, ubi non est  
scandalum.

**5.** Excommunicationē ab homine non  
ligat eos, qui post eius finitam jurisdi-  
ctionem contra faciant omnia illa.

**6.** Excommunicationē non ligatur,  
quem excommunicans, aut petet ex-  
communicationē, non intendit ligare;  
non intendit antē quā si cogitaret,  
exciperet, ut exorem, filium, aut fra-  
trinem; nec quē causa iusta excusat: nec  
qui inculpabilitate ignorat, aut fa-  
ctum, scilicet latē, in esse excommunica-  
tionē, aut se fecisse id pro quo latē est:  
nec cui à parte datur dilatio priusquam  
faciat: nec verò postea incidet, nisi  
data esset de consensu iudicis.

**7.** Excommunicationē, non dato spa-  
tio se tuendi contra praeceptum, est  
nulla.

**8.** Nemo debet excommunicari, nisi ob  
contumaciam quæ sit peccatum mortale.

M. a. Nec

## 180 EXCOMMUNICATIO.

Nec villa excommunicatio incurritur  
sine peccato mortali, seu mortali ino-  
bedientia contra Ecclesiam.

9 Excommunicatio sine monitione,  
ferè semper est inualida; sufficit verò  
in excommunicatione generali gene-  
ralis etiam monitio: & quidem ipsum  
praeceptum generale promulgatum mo-  
nitio est, & queuis prohibitio pecca-  
ti futuri.

10 Excommunicatio lata d' delegato  
qui copiam suæ cōmissionis parti pe-  
tentia noluit dare, est nulla, secundum  
*Innoe. & Pan. & Felin.*

11 Non potest quis se excommuni-  
care, nisi denuntiando Superioris ex-  
communicationem.

12 Episcopus non potest excommuni-  
care existente extra Diœcēsim, aut  
in loco exempto, aut nō subiectum si-  
bi tempore promulgationis editi, seu  
excommunicationis ab homine (secus  
est enim de statuto, aut lege, que po-  
teat etiam postea subditum, aut in ter-  
rito-

## EXCOMMUNICATIO. 181

ritorio agentem, ligare.) Quidam ta-  
men dicunt, non posse quidē pro pec-  
cato extra commissio excommunica-  
re, sed pro commissio in Diœcēsis loco  
nō exempto posse excommunicare etiā  
absentem: item si absens non vult re-  
stituere, aut residere. Que ego iurispe-  
ritis discutienda relinquo: interim exf  
stimo, qui non est subditus dum pec-  
cat, non posse pro eo ab Episcopo ex-  
communicari, nisi forte per statutum,  
vt si externus in eius territorio pec-  
cat: de quo vide *Gl. c. 21. de sent. Ex-  
com.*

13 Excommunicare subditum suum  
potest Praepositus ecclesie Collegia-  
te, etiam Regularis, vt Prior, Guar-  
dianus, eorumque Vicarij ex ipsorum  
commissione, & Capitulum Sede va-  
cante: Quidam tamen negant posse  
Priorēm vel Abbatēm.

14 Non potest excommunicari Col-  
legium, aut Communitas, nisi sciatur  
omnes delinquisse, aut dicatur sic: Om-

182. EXCOMMUNICATIO.  
nes & singuli Collegij, qui tale quid  
fecerint, sunt excommunicati.
183. Reges à solo Papa excommunicá-  
tur, & censuris ligantur.
184. Excomunicatioe vulgo ignotæ,  
ad eoque vñi non receptæ, non ligat.
185. Excommunicatus occultus potest  
ad vitandum scaandalum, vel grauem  
iacturam, Missam audire, & celebrare;  
nec fieri irregularis.
186. Quidam putant, nullum prece-  
priu[m] sub pena excommunicationis ob-  
ligare in re difficultima: haberi enim  
id in Iure pro impossibili, nec si in re  
leuissima adiiciat penam excommu-  
nicationis.
187. Excommunicatio lati in facien-  
tes, non comprehendit mandates, aut  
aliter adiuvantes, nec solim facere in-  
dictentes: nec lata in mandantes, aut  
consilentes, comprehendit eos, sine  
quorum mandato aut consilio res pe-  
nitende facta fuisset: nec lata in cōtradic-  
entes, eos qui iuste contradicunt. Nec,

cum

- EXCOMMUNICATIO. 183
- cū principaliter excommunicatur fa-  
ciens, & secundariō cōsulens aut iu-  
bēs, cōprehenduntur hi, si res nō fiat.
188. In dubio an cōsulēs principaliter  
excomunicetur, interpretandū quod  
secundariō seu accessoriē tantum.
189. Consulens dicitur, qui rogat, aut  
monet, aut ostendit esse vtile.
190. Cū in excomunicatione dicitur  
ut intra tot dies aliquid fiat, numerā-  
di sunt a die scientiae de excomunica-  
tionis edito. Quod si p̄cipitur ali-  
quid reuelari, qui solū post terminū il-  
lum re sc̄nit, nō ligatur si nō reuelat.
191. Excomunicationes Conciliorum  
Prouincialium, etiam si Gratiano cl-  
tentur, non ligare nisi in suis Prouin-  
tiajs, quidam dicunt: quod ego non au-  
sim dicere de ijs quę vbiq[ue] videntur  
receptæ.
192. Excommunicatus est ipso facto,  
quicunque, etiam ipse excommunica-  
tor, consulendo, fauendo, aut iuuando  
communicat cum aliquo in criminē.

M 4

184 EXCOMMUNICATIO.  
ob quod ille est excommunicatus, scies  
illum esse particulariter denuntiatum;  
excusat autem ignorantia, etiam cras-  
sa, modò non sit affectata, item si con-  
silium nihil mali adiecit: aut si iouit  
quidem, sed non directè: estque reser-  
nata hæc excommunicatio eidem cui  
prior.

25 Cum dicatur, Sit excommunicatus, aut, excommunicato; aut, Sub pena latæ sententiæ, significatur ipso facto,  
si res prohibita fuit. Secus est si dicatur, Sub Excommunicationis, vel Anathematis, pena, vel intermissione. *Vide gl. c. Relatum, de irre partio* &c. *Dolentes, de celeb. Miss. & de Simonia. c. 33. & desagittar. c. 1. & de eo qui fur-  
tinæ. c. 1.*

26 Aliquando, Anathema sit, poni-  
tur pro, excommunicetur. *Vide. d. 23.*  
*Si quis.*

27 Excommunicatus est suspensus ab  
officio & beneficio: nec potest esse Pro-  
curator, sed potest institutus, futurus  
post

EXCOMMUNICATIO. 185  
post Absolutionem: nec accusare, iudi-  
care, aut tñificari, nisi in causa heret-  
icis: si tamen in iudicio accusat, aut te-  
ficitur, non peccat mortaliter: potest  
tamen institui heres, eiusque testamé-  
tum & contractus tenent, reddenda-  
que ei debita: & potest agere in iudi-  
cio pro utilitate ecclesiæ.

28 Non valet beneficij collatio fa-  
cta excommunicato, nec electio, aut  
presentatio. Quod si est collatum ne-  
scienti excommunicationem, potest  
retinere post Absolutionem, dispelan-  
te eo ad quem collatio pertinebat: po-  
test & acceptare beneficium sibi ante  
excommunicationem collatum, & post  
Absolutionem possidere.

29 Excommunicatus non potest eli-  
gere: valet tamen presentatio facta à  
laico excommunicato.

30 Gestæ per excommunicatum, vel  
suspensum, dum publicè in officio tol-  
eratur, validæ sunt, etiam si sciatur es-  
se excommunicatus: toleratus autem

186 EXCOMMUNICATIO.

dicitur, cū errore populi habetur pro legitimo.

31 Licentia data à Pastore etiam denuntiatio excommunicato, de ijs quæ alii poterat, valet: vt quod subditus ab alio ordinetur, aut confirmetur, aut posset prædicare, vel audire Confessiones, vel assistere loco ipsius matrimonio, &c. Quod si non est denuntiatus, nō peccat mortaliter execēdo actus iurisdictionis, qui nō sunt officia dinaria.

32 Communicans illicitè cum excommunicato, etiam à se, incurrit excommunicationem minorem, nisi sit Papa: incutit verò etiam cum mortuo communicando, vt lauando, aut cōmitando, &c.

33 Excommunicatio autem minor impedit ne quis posset suscipere Sacramenta (sed potest conferre, & ut iurisdictione) nec eligi: electione verò talis ad beneficium quidam irritātūt, alij irritandū certe, si se ignorabat

EXCOMMUNICATIO. 187

rabat excommunicatus, non videtur invalida.

34 Excommunicati vitandi solummodo si sint denunciati nominatim, aut si notorij Clerici percussores, sic nullā possiat tergiversatione celari, aut Iuris remedio excusari, & non credantur esse absoluti, aut dubitetur an sint denunciati. Quod si alibi est quis denuntiatus, & hīc nescitur, non est hīc publicè vitandus.

35 Ab excommunicato quem nō tenetis vitare, potes accipere Sacramēta, si est Pastor ruus, aut paratus ministra re: in articulo autem mortis potes etiā à denuntiato.

36 Excommunicatum non denuntiatum potes sepelire in sacro, & pro eo Missam offerre.

37 Nō impedit excommunicatio dispensationem factam ex Papæ cōmissione.

38 Prohibita cum excommunicato contents hoc versu: Os, orare, vale, cōmuniō, mensa negatur.

39 Os,

## 188 EXCOMMUNICATIO.

39 Os, id est, sermo, littere, nuntij, munera. Qui iam dicunt posse & salutantem salutare, & scribenti rescribere: est enim id debitum ei quoddam solueret.

40 Orare, id est, participare in dignis. Potest tamen in ecclesijs Officijs permitti, si à paucis scitur, ne prodatur aliqui pellendus ex ecclesia: & si non posuit pelli, omittenda Officia, etiam Missi, si nondum exceptus Canor: tunc enim pergendum: & post cùmunionem finienda Missa in Sacristia: nisi esset ingressus ad orandum seorsim: tunc enim non cum eo communicatur, ut nec communicat cum eo qui ait quid ipse sacrū audit: aut si idē, sed non intentione cum illo communicandi. Quod si excommunicatus Officium recitet cum laico, non videtur graue peccatum: nec peccatur si quis cum eo oret priuata oratione: prohibetur enim communicatio in oratione quę sit Ecclesię nomine: itaque potest

pro

## EXCOMMUNICATIO. 189

pro ipso orati in Missę Memento, scilicet priuata oratione.

41 Vale, id est, salutare, scilicet verbo, vel scripto: nam asurgere, vel caput aperire, non videtur prohibitum, nisi fiat animo salutandi.

42 Communio, scilicet habitatione, aut conuersatione. Potest tamen quis in eodem cum illo loco esse, modō nō conuersetur.

43 Mensa, scilicet communis, itemque lectus. Qui tamē simul ederet, aut dormiret, sine intentione communicādi, non peccaret.

44 Excusant communicantem, etiā in diuinis, contenta hoc versu: Vtile, lex, humili, res ignorata necesse.

45 Vtile, scilicet participant, vel animę excommunicati: itaque potes salutare si id tibi vtile, & agere cum illo quod illius animę proficit, ut ad concionem ducere. Excusat & in diuinis cōmunicantem timor damni grandis, & in alijs communis societas.

46 Lex,

190 ABSOLVITIO AB EXCOM.

46 Lex scilicet matrimonij: itaque excusat coniux.

47 Humili, scilicet subiectio, ut filiorum, vel seruorum, vel famulorum: denique subditorum, ut Prelato Religiosorum, & Episcopo Clericorum.

48 Debent & patres excommunicatis filiis prouideret, & fratribus domini.

49 Res ignorata, scilicet nescire esse denuntiatum.

Necessitatem alterutri.

50 Communicare cum excommunicato, scilicet est veniale, nisi in diuinis communicetur illiciter.

ABSOLVTIO AB EXCOM.  
MVNICATI ONE, vide

Absolutio.

1 Q VI ex Bulla Cruciae, vel quo cūq; alio priuilegio habet facultatem absoluendi in Foro interiori, potest absoluere à censuris etiam extra Confessionem, nisi expresse aliud caueatur in priuilegio; idemq; etiam dicendum de dispensatione,

Absol-

191 ABSOLVITIO AB EXCOM.

Absolutio ab excommunicatione cum conditione, verbi gratia, si satisfecerit, valebit cum satisfecerit.

2 Cū datur facultas absoluendi satisfacta parte, sufficit si faciat absoluendus quod potest: itaq; potest absoluere data cautione saltē iuratoria, si aliud non potest: in Foro Interiori sufficit propositū satisfaciendi cū poterit.

3 Valida est absolutio data contra formā statuti, aut Canonis, verbi gratia, sine iuramento aut satisfactione requisitis, eriāmisi in constitutione dictatur quod sine forma nullatenus absoluatur: prohibet enim solum, sed factū non irritat.

4 In absolutione ab excommunicatione sufficiunt quævis verba cum intentione, nec requiritur expressio cause excommunicationis.

5 Absolutus in mortis articulo cum obligatione se presentandi, cum poterit, ei ad quem pertinebat Absolutio, non tenetur ad id, si absens paret:

ad

194 ABSOL. AB EXCOM.

dicit, per vim aut metum extorta non valet. Cap. 1. de s. qua vi. lib. 6.

15 Absolutio ex causa falsa valet, et si id quidam negant.

14 Ab excommunicatione non reserata, siue sit Iuris, siue generalis ab homine, quod aequipollat statuto, potest quiuis Confessor absoluere, etiam illa per Papam esse confirmata: at a sententia particulari hominis, confirmata per Papam ex certa scientia, cum cause cognitione, nec qui eam tulit, potest absoluere. Quod si Papa iussit excommunicare, committens causie cognitionem (quod semper intelligitur, si Papa causam prius non cognovit) poterit absolvere qui excommunicauit.

15 Excommunicatus non ideo est absolutus, quia Papa cum illo scienter participat. Clem. 4. de sent. Eccl.

16 Solet in Pape literis dari Absolutio, saltem subintelligitur data, ad consequendum effectum literarum: nec alias scribit.

17 50-

ABSOL. AB EXCOM. 195

17 Solennitas Absolutionis non requiritur in Foro Sacramentali.

18 Cum in magnis criminibus datur ab absoluente praeceptum de parendo ecclesia, intelligitur ne postea faciat sed ob quod erat excommunicatus.

19 Qui solenniter absoluunt, post iuramentum de parendo ecclesie, & satisfactionem, saltem per cautionem iuratoriam, que duo premittenda, illud quidem in graui crimen, id vero cum quis ob debitum aliquod est excommunicatus: ad singulos versus alienius Psalmi Penitentialis, verberet leuiter penitentem: deinde post Kyrie eleison. Pater noster. Saluum fac seruum tuum, &c. Esto ei Domine, & Nihil proficiat, & Domine exaudi, & Dominus vobiscum. Oremus. Deus cui proprium est miserei, &c. filium tuum, quem sententia excommunicationis ligatum tenet, &c. tandem absoluat.

20 Ab excommunicatione minori,

N 2

quam

196 DE EXCOM. BVL. COENAE.  
quam quis incurrit ob peccatum ve-  
niale , posse absoluere quemvis Sacer-  
dotem quidam stant, et si alij requirat  
in absoluente iurisdictione, certe po-  
test quilibet Confessor.

DE EXCOMMUNICA-  
TIONIBVS BULLAB  
COENAE, vide *Gabella Heret-  
ici Episcopus.*

1 **V**OID Dicitur de hereticis  
rum receptoribus aut fau-  
toribus , intelligi si fuerint hereticis  
in heresi , seu quatenus hereticis sunt,  
non cur si ratione amioitiz , aut pro-  
pinquitatis, aut illoqui pietatis . Nec  
vero includendi sunt hereticis pater, fi-  
lius, aut coniux , secundum quosdam:  
ob tantam enim confusione sunt  
velut eadem persona . Ego vero solus  
eos excusatim ratione paulo ante di-  
cta.

2 Qui unam solam paginam hereti-  
ci libri legit , non est censendus ex-  
communicatus: parua enim condonan-  
tur:

DE EXCOM. BVL. COENAE. 197.  
tute nec quicquam scripta hereticis, sed  
non heretica.

3. Ob hæreticum mentalem nullo pro-  
ditam signo exteriori , quod ut ex se  
peccatum mortale, & sufficienter ex-  
pressum hæresis, id est, per inacuis er-  
roris in fide , quem eo signo asserere  
intendat, nemo est excommunicatus:  
itaque non est qui petit consilium, aut  
refert hæresim, aut transcribit, etiam si  
illam interim mente teneat: neo qui  
hereticum opus facit, sed sine animo  
hæretico.

4 Recedere ab obedientia Papæ , est  
nolle illum agnoscere esse Vicarium  
Christi & ecclesie Caput.

5 Pirati intelliguntur, qui in mari,  
& velut ex officio, principaliter furis  
& rapinis student, non qui minus prin-  
cipaliter, aut in flumine.

6 Naufragorum bona surripientes,  
etiam hic iam excommunicati: sed no-  
stra Societas potest absoluere, iubendo  
ut restituant.

218

## F I D E S.

tisno , credere quod credit Ecclesia . Quam opinionem aliqui non audent improbare : Quid enim inquiunt , dicimus perire infinitam Christianorum alioqui honorum multititudinem qui de mysterio etiā Trinitatis , & Incarnationis , vix quicquā recte norūt , simō peruersē sentiant , si interrogat̄ Potius crediderint condemnari istorum Pastores , ob negligentiā docēd̄ .

2 Negligentiā docendi filios Symbolum fidei , & Dei præcepta , & Patet noster , mortalem ait Navar . itemque ea discendi negligentiā . Quod ut nō improbo , ita illam probo sententiam , sufficere ex istis scire substantiam , etiamsi verba præcisa non teneantur .

3 Prohibitum laico sub excommunicationis ferende pena , disputare de fide . Cap . 1 . de heret . lib . 6 . quam prohibitionem si sciens contrafaciat , peccabit mortaliter .

4 Fidē tenetur quis , etiā cū periculo vite , coram infidelī tyranno confiteri ,

F I D E S.

219

teri , cūm id postulat Dei honor , aut proximi salus , aut alioqui scandalum sequitur .

5 Habitum fidelis exuere . & induere infidēlis , modō abſit scandalum , interdum ex causa licet : nec enim , qui se ita induit , infidelitatem profitetur , cum ex alijs multis causis soleat fieri .

6 Fidei professionem publicē facere debent assumpti ad dignitatem in Cathedrali , vel Canonicatum , vel ad curam animarum , etiam Religiosorū .  
*Pius Quartus .*

F I D E I V S S I O , vide Mu-  
tuum .

1 P O T E S T Pro fideiuisione alii quid pretij accipi , etiamsi nullū timeatur periculū : est enim ex se pre-  
tio estimabilis .

2 Pro fideiuisione Prælati non te-  
netur successor : non enim est hæres .

3 Tenetur debitor de omni domno  
sua culpa accidētē fideiuisori : de quo  
tamen vide G V L P A .

4 Fi-

### 220 FIDEICOMMISSVM.

4 Fideiubens simpliciter, non tenetur ad intereste, nec ad debiti augmētum.

5 Fidelissor usque ad certum tempus debiti soluendi, si id à creditore debitori prorogetur, non tenetur ille postea, nisi in id nouo consenserit.

6 Nō tenet fideiussio accessoria cōtractui inualido, ut minoris, qui se nō potest obligare. Quidam tamen tene-re dicunt, si quis se pro minori obligauit.

7 Fideiussio eius qui est sub alterius potestate, communiter non valeret. Nec Clericus, nisi in necessitate, debet pro laico fideiubere.

8 Promittens aliquem presentare, si is ob crimen capitale postea commis-sum, sine illius culpa lata, fugiat, non tenetur.

### FIDEICOMISSVM.

9 FIDEICOMMISSO Subiecta possunt alienari causa do-tis,

### F I L I V S.

221

tis, etiā post fideicōmissum promissę, & alimentorum.

F I L I V S, vide Dispensatio, Dona-tio, Hareditas, Parentes, Peculium.

1 F I L I V S F A M I L I A S dici-tur, qui est in potestate patris, aut aui, vel proaui, &c.

2 Supremus ascendentū habet omnes descendētes in potestate: quo mor-tuo, manent in potestate sequentis.

3 Fœminæ non habent filios in po-testate, nec eius ascendentēs.

4 Legitimus filius dicitur, qui lege probatus, ut adoptatus.

5 Legitimus naturalis, qui ex legiti-mo matrimonio.

6 Naturalis, qui ex copula nec ap-probata, nec reprobata iure Ciuiti.

7 Spurius, qui ex reprobata, ut ex cō-sanguinea, aut adulteria, aut vulgo cō-ceptus, qui patrem non potest mostrar-e: vel ex Religioso, aut Clerico in sa-cris. Qui autem est ex soluta & coniu-gato, non dicitur spurius.

8 Ex-

## 222 FILIUS.

8 Expositus, si facta diligentia nihil reperitur, presumitur legitimus: in dubio autem dicunt quidam posse Episcopum dispensare, scilicet quantum ad ecclesiastica.

9 Episcopus potest legitimare subditum quantum ad Ordines & beneficium sine cura & dignitate: ceterum a te dispensare, si scienter ordinet; critque talis, etiam quantum ad secularia nulli praediudicantis, legitimatus in terris Papae.

10 Legitimus a Papa quantum ad spiritualia, est etiam quantum ad temporalia ubique, secundum quosdam. Vide c. 13. Quis filii sunt legitimi. Certe ex causa potest etiam quantum ad temporalia ubique, si velit, et si quidam negant.

11 Legitimus a Principe non ideo est legitimatus quantum ad ecclesiam. Vide gl. d. 101. Peruenit.

12 Legitimatio valet etiam in alio regno, ubi nulli sit praediudicium.

## FILIUS.

223

13 Legitimare potest, qui non habet Superiorē in temporibus: tamē spuriū solus Papa, aut Imperator legitimat.

14 Pius III. revocauit facultates legitimēi spuriū in praediudicium alterū.

15 Non presumitur legitimans velle alteri praediudicare.

16 Non legitimus non habet patris nobilitatem.

17 Naturalis etiam spurius efficitur legitimus, quantum ad omnia, per parentum matrimonium sequens, etiam solum ratum, si tempore quo concepsus aut natus est, poterat inter illos esse matrimonium: & venit etiam nomine legitimè nati.

18 Natus ex matrimonio nullo, sed cōtracto bona, alterius saltē coniugis, fide, in facie ecclesie est legitimus: itē qui ex illegitimo matrimonio, sed postea per dispensationem approbatō: itē cum parentes falsō, sed bonā fide, putant secum legitimē dispensatum.

19 Etiā putatiū matrimonium, id est, quod

quod ab alijs putatur legitimum, facit prolem antea suscepitam legitimam: ut si quis contrahat cum consanguinea, ex qua prolem antea suscepereat.

20 Filius naturalis non dicitur esse  
sub patris potestate. Quidam tamen  
id de patre concedunt, de ascenden-  
tibus negant.

21 Filiam esse aliquę probat sola fama, nisi contrarium constet.

22. Filiorum nomine non veniunt nepotes in materia odiosa, veniunt autem naturales (non autem spuri) cum reactetur de utilitate, aut eadem ratio est que de legitimis.

23 Patria potestas non tollitur per Ordinem sacram, et si quidam id negat: tollitur vero per Episcopatum, & Cardinalatum, & per professionem patris, aut filij, & alicubi per filij matrimonium, & si pater sit perpetuo exul, vel hereticus, etiam occultus, aut sceleratus contrahat incestas nuptias, aut sit captus bello iusto, aut seruus sit.

24. Emancipatio fit coram Indice: post  
test autem fieri per Procuratorem.

25 Emancipatus reuocatur in patria  
potestate ob alimenta patri negata.

<sup>26</sup> Supremus ascéndentū potest vnū  
descendentium emancipare, alijs reli-  
atis.

27 Emancipato patre, sub eius potestate est filius quem postea gignit.

28 Filius præsumitur emancipatus,  
si per deceannum seorsim à patre id fe-  
rente negotietur, tamquam emancipa-  
tus.

29 Filij emancipati viuente matre,  
post eius mortem habebunt usumfructum  
in media parte bonorum eius, in  
altera autem pater.

30 Spurius relata à patre potest tene  
re vsque ad condemnationem Iudicis.  
Quid im tamen aiunt, legatum ad ali-  
mēta, vel dotē, posse quidē tenere, sed  
nō alia, nec ex testimēto, nec ab inte-  
stato, nec ex cōtractu inter viuos. Mi-  
hi tamen prior opinio magis placet.

226 F I S C U S.

31 Filius non succedit patri in dignitate obtenta post suam nativitatem.  
32 Filius potest accusare patrem de heresie, vel proditione.

33 Filius in astate imperfecta datur parenti fidi, in perfecta autem sequitur ipse utrum parentem maluerit. *Vide de connexis infid. c. 2.*

34 Parentibus non obedire in rebus honestis ex contemptu, aut aliqui in re magni momenti, ad ipsorum potestem pertinente, mortale est. Putant & quidam mortale esse, si contra eorum sustam voluntatem matrimonium contrahat sine causa iusta. Alij id negant, si absit scandalum, aut grauis aliqua necessitas.

35 In extrema necessitate postponendos esse filios uxori, quidam volunt. *Vide Thos. 2. 2. q. 2. 6. art. 11.*

F I S C U S, vide *Hereditas*, *Testamentum*.

**N**ON Succedit fiscus in prohibitis alicari.

Con-

FOEMINA.

227

Confiscari non possunt bona delinqüentis, etiam heretici notorij, nisi post sententiam Iudicis.

2 Ad fiscum transeunt bona cum oneribus: itaq. tenetur soluere debitum.

3 Etiamsi lex dicat, ut quis teneatur statim bona dare fisco, non tenetur ante sententiam Iudicis.

4 In dubio tenendum contra fiscum.

FOEMINA.

**F**OEMINA Non potest publice prædicare, nisi ex Papæ licencia.

2 Nec vt habitu virili, etiam ob continentiam. *Vide Conc. Garg. c. 1. 3.*

3 Neo esse testis in testamento solent extra terras Ecclesiæ (vbi vero solent testas non requiritur, ut tempore pestis, potest) nec in causa criminali, nisi hereticis, aut iisque maiestatis, aut Simonis, aut cum aliter veritas sciri non potest, aut cum proceditur via inquisitionis.

4 Nec pro debito incarcerari, nec cogi-

P 2

ac-

accusare , aut testificari , nisi in certis  
casibus , ut in causa criminali .

3 Potest post partum vel ecclesiam  
adire ex deuotione , vel se domi conti-  
nere ex reverentia .

FR V C T V S , vide Beneficium .

1 F V G E R E Non dicitur , qui ad  
Superiorem vadit .

F V R T V M , vide Dibitum , Elec-  
mosyna , Inuentum .

1 E X C V S A R I A peccato fur-  
tum ob magnam necessitatem ,  
probabiliter qui tam dicunt : alij ob so-  
lam extremam volunt , idq; modò rei  
dominus non sit in eadem necessitate .  
*August.lib. de mendac. c. 7. &c. 11.* ob  
nullam excusat . Ego cum illis sentio ,  
qui à diuite , qui tenetur pauperi sub-  
uenire , aiunt licere ad eam , rem clam  
accipere .

2 Excommunicatio lata ob furtum ,  
intelligitor si ex se sit mortale pecca-  
tum , scilicet rei notabilis : non autem

si per accidens , ut quia graue damnu  
dedit , aut molestiam .

3 Non est mortale clam ab eo ac-  
cipere , qui daret si peteretur , etiam si  
clam accipi nolit : nec oportet resti-  
tuere .

4 Clam à viro aut patre rem non ma-  
gnam accipere , non est fortum : quod  
si sit notabilis , restituenda .

5 Si acceperisti quod dubitabas an  
tuum esset , debere te restituere , quidā  
aiunt , alij negant , quod in dubio me-  
lior sit possidentis conditio .

6 Qui damnum nullum dedit rem  
aliternā accipiens , quia ea dominus nō  
vtebatur , nō tenetur restituere , si nul-  
li est domino usui futura .

7 Ex monte alieno ligna tollēs , aut  
necessitate urgente , aur parum damni  
dando , non tenetur restituere .

8 Qui per vices pauca alicui fur-  
tar , cūm ventum est ad notabilem sum-  
mam , tenetur ei restituere , et si quidam  
id probabiliter negant .

230 GABELLA.

- 9 Qui per vim rapuit, tenetur etiam pro iniuria satisfacere.
- 10 Si oblatam rem à fure domino, si noluit accipere, ei perit, si sine furis culpa perit.
- 11 Acceptū à fure, sufficit ei restituere, aut cui ille voluerit: et si quidam vel int, debere domino proprio restituere.
- 12 Si quod filius furatus est, expendat in utilitatem patris, potest de patris bonis restituere, it idemque uxori de bonis viri.
- 13 Re deteriorata, tenetur fur ad estimationem eam, in qua dominus ea fuerat usurpus: pereunte vero, dabit eius pretium, deductis ijs que expendit in eam cum domini utilitate.

---

GABELLA, vide Clericus, Excommunicatio Bulla Cane.

**G**ABELLA M. Potest imponere, qui Superiorē non habet in repon-

231 GABELLA.

- poralibus, & cui ipse id concesserit, vel consuetudo præscripta.
- 2 Potest Episcopus in ecclesijs sibi pleno iure subiectis, cum Capituli consensu, ex causa tributum seu pensionē imponere.
- 3 Potest urgente necessitate dominus temporalis, vel communitas imponeare taliam seu tributum, non enim id prohibitum, sed gabella ordinaria populum gravans.
- 4 Nouæ gabellæ non obligant, secundum quosdam, nisi constet legitimè impositas. Alij in dubio volunt gabellas censeri iustas, præsumendū enim pro Principe. Que vero imponuntur pro rebus delatis ad proprium usum, cōmuni ter habētur iniquæ (et si quidā id negāt, si iusta causa imponatur) itē que p̄ priuata Principis utilitate, & non pro cōmuni Reip. aut que cessante causa, ob quā sunt impositæ, exiguntur, aut maiores quā causa posculat, aut quibus alij plus quam alijs indebitè grauatur.

## GABELLA.

233

5 Gabellam fraudare, & non restituere, non esse mortale, docti viri assertarunt. Ego id in totum non ausim assertare sed nec eos tamen, qui fraudarunt, ad restitutionem obligarim. In tanto enim dubio, ob grauia Doctorum opiniones, melior est conditio posidentis: dicunt enim quidam, vix illa gabella esse iustam: alij, omnes ferè dubias esse.